
REGIONE PIEMONTE BU24 14/06/2018 
 
Codice A1504A 
D.D. 23 maggio 2018, n. 429 
Direttiva regionale per l'autorizzazione dei "Corsi Riconosciuti" ai sensi dell'art. 14 legge 
regionale 14 aprile 1995, n. 63. Nomina del nucleo di valutazione didattica 
 
Visto art. 14 legge regionale 14 aprile 1995, n. 63. 
 
Richiamate: 

 la D.G.R. n. 20-4576 del 16.01.2017 con cui è stata approvata la Direttiva Corsi Riconosciuti 
per regolare la materia dei corsi non finanziati attraverso fondi a gestione regionale; 

 la D.D. n. 156  del 05.03.2018 di approvazione, tra gli altri, delle “Linee Guida tecniche 
sulla presentazione e gestione delle attività”. 

 
Ricordato che per la Regione Piemonte si prevede l’applicazione della gestione dei corsi 
riconosciuti secondo la modalità a Catalogo a partire dal mese di aprile 2018.  
 
Ritenuto, a tal fine, necessario istituire il nucleo di valutazione che si occuperà dell’istruttoria 
didattica dei progetti, così come previsto dalle “Linee Guida tecniche sulla presentazione e gestione 
delle attività” integrato anche con una funzionaria della Città metropolitana di Torino al fine di 
garantire, su tutto il territorio regionale, un metodo uniforme e condiviso. 

 
Valutate come componenti idonee a far parte del nucleo le seguenti funzionarie : 

 Bertarello Antonella – Settore Standard Formativi e orientamento professionale – con 
funzioni di coordinamento; 

 Bollea Aurelia – Settore Standard Formativi e orientamento professionale; 
 Bottaro Irene - Settore Standard Formativi e orientamento professionale; 
 De Biagi Laura – Settore Standard Formativi e orientamento professionale; 
 Demaria Manuela – Settore Standard Formativi e orientamento professionale; 
 Pusinanti Monica – Settore Formazione Professionale; 
 Schifino Patrizia – Settore Standard Formativi e orientamento professionale; 
 Tinelli Patrizia - Città metropolitana di Torino. 

 
Ritenuto di: 
avviare le attività istruttorie del summenzionato nucleo a partire dal mese di maggio 2018 e 
convocarlo di norma con cadenza mensile, in ogni caso, ogni qualvolta si renda necessario istruire 
dei progetti, per osservare i tempi indicati per la conclusione dei procedimenti dei corsi riconosciuti 
previsti dalla normativa; 
 
adottare, quali strumenti di rilevazione delle valutazioni con valore di verbale e sintesi del lavoro 
svolto dal nucleo, la scheda allegata al corso-percorso e il modulo di seguito allegato sub A); 
 
stabilire che la coordinatrice del nucleo convoca con mail le funzionarie necessarie all’istruttoria 
didattica sulla base della quantità, tipologia e provenienza dei progetti da istruire; 
 
considerare valida la seduta del nucleo con la presenza di almeno 3 componenti; 
 
Dato atto che gli incontri del nucleo di valutazione non comportano impegni di spesa da parte 
dell’Amministrazione Regionale. 
 



LA DIRIGENTE 
 
vista la D.G.R. n. 152 – 3672 del 02.08.2006 e s.m.i.; 
visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs n. 165/01; 
visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/08; 
vista la L. R. 14 ottobre 2014, n. 14. 
 

DETERMINA 
 
Per quanto specificato in premessa: 
 

1. Di nominare il “Nucleo di valutazione didattica” per l’istruttoria dei corsi riconosciuti ai 
sensi dell’ art. 14 legge regionale 14 aprile 1995, n. 63, così composto: 

            
 Bertarello Antonella – Settore Standard Formativi e orientamento professionale – con 

funzioni di coordinamento; 
 Bollea Aurelia – Settore Standard Formativi e orientamento professionale; 
 Bottaro Irene - Settore Standard Formativi e orientamento professionale; 
 De Biagi Laura – Settore Standard Formativi e orientamento professionale; 
 Demaria Manuela – Settore Standard Formativi e orientamento professionale; 
 Pusinanti Monica – Settore Formazione Professionale; 
 Schifino Patrizia – Settore Standard Formativi e orientamento professionale; 
 Tinelli Patrizia - Città metropolitana di Torino. 
 

2. Di avviare le attività del summenzionato nucleo a partire dal mese di maggio 
2018 e convocarlo di norma con cadenza mensile, in ogni caso, ogni qualvolta si renda 
necessario istruire dei progetti per osservare i tempi previsti dalla procedura per la 
conclusione delle istruttorie dei corsi riconosciuti. 

 
3. Di adottare, quali strumenti di rilevazione delle valutazioni con valore di 

verbale e sintesi del lavoro svolto dal nucleo, la scheda allegata al corso-percorso e il 
modulo di seguito allegato sub A). 

 
4. Di stabilire che la coordinatrice del nucleo lo convoca identificando, di volta 

in volta, i funzionari necessari all’istruttoria sulla base della quantità, tipologia e 
provenienza dei progetti da istruire. 

 
5. Di considerare valida la seduta del nucleo di valutazione con la presenza di 

almeno 3 componenti. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della R.P. ai sensi dell’art. 
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/201, non risulta invece soggetta all’obbligo di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs 33/2013 poiché non prevede erogazione di importi. 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Standard formativi e orientamento professionale 

(dott.ssa Nadia Cordero) 
 

Allegato 
 



VERBALE DELL’ISTRUTTORIA DIDATTICA DEI CORSI RICONOSCIUTI 
 

 

Nucleo convocato il ……………. riunitosi il………………dalle  ore ………….. 
 

presso la sede  ……………………………………………………………… 

 

alla presenza delle funzionarie convocate: 
 

 Cognome Nome   Presente  Assente  

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Ritenuta valida la seduta del nucleo  Sì No 

 

Si procede alla valutazione dei progetti inviati dalle Agenzie Formative nel mese di 
………………………. 
 

Sono presi in carico n. …….… progetti inviati da: 
 

AGENZIA FORMATIVA  DENOMINAZIONE CORSO 

  

  

 
L’esito della valutazione è riportato, con le relative note, nella scheda allegata ad ogni 
singolo progetto. 
 
Il nucleo chiude la valutazione alle ore ………….. e stabilisce che l’attività istruttoria è: 
 
Conclusa  Sì No  prosegue il giorno …………………...  

 
 
Firma delle presenti          ………………………….……………………………… 

                                          ……………………….………………………………… 

                                          …………………………………………………………. 


